Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Paranad

SOLICITACAO DE COMPRA U M '

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de General Carneiro,

Vereador Melchisedeque de Oliveira Machado Filho.

Venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Exceléncia a aquisicdao de
uma placa de identificacdo em aco inox para identificacido do meu local na mesa do

plenario, contendo minha foto, seguindo o padrao das ja existentes.

Esta solicitacao se faz necessaria, visto que assumi a vereanca
recentemente em substituicao a Vereadora Sra. Ana Claudia Pereira da Silva Ribeiro e
até o momento, nao disponho da placa de identificagio mencionada, o que
compromete a padronizacao visual e a devida identificacado dos membros desta Casa

durante as sessoes plenarias.

Certo de sua habitual atencao, agradeco antecipadamente e coloco-me

a disposicao para quaisquer esclarecimentos adicionais que se facam necessarios.

General Carneiro PR, 05 de janeiro de 2026

CISCO RIBEIRO
Vereador

Rua Sanros Dumont, 337 — centro — Jone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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ASSUNTO: Aquisicao de placa de identificacao para a mesa do plenario,
fabricada em madeira e em aco inox com as informacoes do Vereador empossado,
Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.

INTERESSADO: VEREADOR GILMAR FRANCISCO RIBEIRO.

PRODUTO QUANTIDADE

Placa de Identificacao de Mesa: Fabricada em madeira, nas

dimensodes de aproximadamente 32 cm x 10,6 cm, com porta-
caneta integrado. Na esquerda, contém o brasao, nas cores

originais do municipio de General Carneiro. Na direita, ha 01

uma tarjeta em aco inox escovado com as seguintes
informacdes do vereador empossado: foto colorida, nome e
partido. Na parte inferior, apresenta o descritivo: “Camara
Municipal de General Carneiro - PR — 2025-2028”

' Entregue na Camara Municipal de General Carneiro.

CONSIDERANDO que o vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro,

devera ter seu local na mesa do plenario devidamente identificado.

CONSIDERANDO a necessidade de manutencdo dos mesmos parametros
de qualidade, aspectos visuais e de artes graficas das placas ja existentes na
Camara Municipal, devendo que a placa de identificacdo a ser adquirida seguir o
mesmo padrao de design, layout, tipografia e cores ja existentes, garantindo

uniformidade com as demais.

CONSIDERANDO que a Portaria n.° 018/2024 regulamentou no ambito do
Poder Legislativo Municipal de General Carneiro, as pequenas compras por meio
de adiantamento de numerario, previsto no artigo 95, §2° da Lei Federal n°
14.133/21.

CONSIDERANDO que a Portaria n® 019/2024 designou o Servidor Alison

Bruno Nicolaico de Jesus pelo recebimento dos valores a serem adiantados.

Rua Santos Dumont, 337 — Centro — General Carneiro — Estado do Parand.
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Eu, Melchisedeque de Oliveira Machado Filho, Presidente da Camara
Municipal de General Carneiro/PR, no uso de minhas atribuicdes legais,
inicialmente DETERMINO:

Que o servidor publico municipal Alison Bruno Nicolaico de Jesus,
ocupante do cargo Comissionado de Assessor de Imprensa, Portaria de nomeacao
de n° 012/2024, responsavel por recebimento de adiantamento para pequenas
compras, contate a empresa ART CETI LTDA, CNPJ n.° 44.200.629/0001-50,
fornecedora das placas de identificacao ja existentes, conforme o processo de
pequenas compras n°® 002/2025, para que manifeste interesse no fornecimento

do item citado, nos mesmos termos do contrato.

Sendo verificado que o valor do item n&o ultrapassa o limite
estabelecido no artigo 8° da Portaria 018/2024, providencie-se os documentos
pertinentes a formalizacdo do respectivo processo administrativo, inclusive as

certidoes negativas do eventual contratado.

Ao titular do Setor de Contabilidade e Orgcamento, para dizer quanto a

disponibilidade orcamentaria para tal fim.
Ao Departamento Juridico, para emissédo de Parecer.

Apés, voltem-me.

General Carneiro/PR, 05 de janeiro de 2026.

% Ofiveira Machado Filho

ipal de General Carneiro/PR.

Melchisedeque.d
Presidente da Camara M

Rua Santos Dumont, 337 — Centro — General Carneiro — Estado do Parand.
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JUSTIFICATIVA

A aquisicao de uma nova placa de identificacao faz-se necessaria em razao
de o vereador requisitante ter tomado posse recentemente, sendo
indispensavel a regularizacao da identificacao do local destinado ao edil na
mesa do Plenario, garantindo a adequada identificacao institucional
durante as sessoes legislativas.

E ideal que a placa seja adquirida do mesmo fornecedor que ja produziu as
atuais placas de identificacao, a fim de manter a mesma arte grafica e os
requisitos de qualidade, tipografia e design. Esse procedimento visa evitar
discrepancias na estética e nos materiais utilizados, assegurando a
harmonia visual no ambiente da Camara.

O regime de adiantamento de numerario € justificado pela conveniéncia
administrativa de simplificar o processo de aquisicao, garantindo
celeridade e eficiéncia, bem como a imediata necessidade de regularizar a
identificacao do local do Solicitante, bem como o valor do objeto se tratar
de quantia maodica, inferior ao teto previsto no artigo 95, §2° da Lei
14.133/21.

General Carneiro/PR,05 de janeiro de 2026.

#4¢ Oliveira Machado Filho
nicipal de General Carneiro/PR.

Melchisede
Presidente da Camar

P

\

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parand.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA N.° 018/2024

PORTARIA N.° 018/2024, de 11 de junho de 2024.

EMENTA: “REGULAMENTA O ARTIGO 95, §2°
DA LEI FEDERAL N° 14.133, DE 01 DE ABRIL
DE 2021, QUE DISPOE SOBRE O
ADIANTAMENTO DE NUMERARIO PARA
PEQUENAS COMPRAS OU PRESTACOES DE
SERVICOS DE PRONTO PAGAMENTO, NO
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO
MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Sandra Aparecida Trisnoski Scheibe, Vereadora Presidente da
Céamara Municipal de General Carneiro, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigdes legais e regimentais

CONSIDERANDO o §2° do artigo 95 da Lei n® 14.133. de 1° de abril
de 2021, Leis de Licitagdes e Contratos Administrativos;

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria estabelece procedimentos para a aplicagdo do §2°
do artigo 95 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, que dispde sobre
o regime de adiantamento de numerario para pequenas compras ou
prestagdes de servigos de pronto pagamento, no dmbito do Poder
Legislativo do Municipio de General Carneiro, dispde sobre a adogao
dos Decretos Municipais, que versarem sobre a nova lei de licitagdes,
do Decreto Estadual n° 10.086, de 17 de janeiro de 2022 e da
aplicagdo dos regulamentos editados pela Unido.

Art. 2° O disposto nesta Portaria abrange todos os oOrgdos e
departamentos no 4mbito do Poder Legislativo do Municipio de
General Carneiro previstos no regimento interno.

Art. 3° Na aplicagdo desta Portaria, serdo observados os principios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da
eficiéncia, do interesse publico, da probidade administrativa, da
igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficiéncia, da
segregagdo de fungdes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital, do
julgamento objetivo, da seguran¢a juridica, da razoabilidade, da
competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentivel, assim
como as disposi¢des do Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de
1942 (Lei de Introdugio as Normas do Direito Brasileiro).

Art. 4° O processo de pagamento, a que se refere o § 2° do art. 95, da
Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, sera realizado através do regime
de adiantamento de numerario, e obedecera ao disposto nesta Portaria.

Art. 5° O adiantamento consiste na entrega de numerario a servidor, a
fim de lhe dar condigdes de realizar despesas de competéncia da
Administragdo que, por sua natureza ou urgéncia, e desde que
enquadrados no §2° do art. 95, da Lei n° 14.133, de 1° de abril de
2021, ndo possam aguardar o processamento normal, sempre
precedido de empenho na dotag@o propria, conforme art. 60, da Lei n®
4.320, de 17 de margo de 1964.

Paragrafo tinico. Os pagamentos a serem efetuados através do regime

e
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de adiantamento ora instituido restringir-se-d0 aos casos previstos
nesta Portaria e sempre em carater de excegao.

Art. 6° Devera ser aberta, conta especifica, em nome do servidor
vinculado a cdmara para uso especifico do regime de adiantamento de
que trata esta portaria e os pagamentos deverdo ser feitos,
exclusivamente, por via bancéria.

Art. 7° Poderdo ser realizados sob o regime de adiantamento os
pagamentos das seguintes espécies de despesa:

I- pequenas despesas de pronto pagamento, assim previstas no§ 2° do
art. 95 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021; e

II - despesas relacionadas a situagdes de urgéncia e emergéncia.

Pardgrafo tinico. Consideram-se pequenas despesas e de pronto
pagamento, para os efeitos desta Portaria, quaisquer despesas de
pequeno vulto e de necessidade imediata, desde que devidamente
justificada, tais como, dentre outras, aquelas a se realizarem com:

I - Materiais e servigos de limpeza e higiene, lavagem de tapetes e
similares, pequenos fretes e carretos, pequenos consertos, aquisigio
avulsa de livros, jornais e outras publicagdes;

II - Encadernagdes avulsas, artigos de escritorio, de desenho,
impressos e papelaria, em quantidade restrita, para uso ou consumo
préximo imediato;

IIT — Exames admissional e demissional;

IV - Servigos de chaveiro;

V — Gas de cozinha;

VI - Despesas de cartério e taxas judiciais;

VII - Aquisi¢éo de carimbos e crachds avulsos;

VIII - Contratagdo ou renovagdo de certificado digital de forma
avulsa;

IX — Despesas postais; e

X — Materiais de manutengdo elétrica, hidraulica, ou de pequenos
reparos eventuais, ainda que ndo urgentes.

Art. 8° O valor do adiantamento de cada espécie de despesa sera
limitado a 20% do limite estabelecido no § 2° do art. 95, da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021, para cada exercicio financeiro.

Art. 9° O prazo para aplicagdo do valor recebido sera de até 60
(sessenta) dias, contado da data de seu recebimento, ndo podendo o
responsével ausentar-se por férias ou licenga sem haver prestado
contas do adiantamento, nem ultrapassar o exercicio financeiro.

Art. 10. Portaria expedida pelo Presidente designara o(s)
responsével(is) pelo recebimento do adiantamento, e as requisigoes de
adiantamento serdo feitas pelos mesmos, mediante solicitagdo formal
dirigida ao Presidente.

Art. 11. Das requisi¢des de adiantamento constardo, necessariamente,
as seguintes informagdes:

I - dispositivo legal em que se baseia;

IT - identificagdo da espécie da despesa mencionando item do art. 3°
no qual ela se classifica;

IIT - nome completo, cargo ou fungdo do servidor responséavel pelo
adiantamento;

IV - dotagéo orgamentéria.

Art. 12. E vedado o adiantamento para fins de despesa de capital.
Art. 13. E vedado a concessdo de adiantamento nos seguintes casos:

I - a quem nio haja prestado contas do anterior no prazo legal;
II - a quem deixar de atender notificacdo para regularizar a prestagio
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de contas, dentro de trinta dias;
IIT - a quem seja responsével por dois adiantamentos.

Art. 14. No prazo de 10 (dez) dias a contar do termo final do periodo
de aplicagdo estabelecido no art. 9°, o responséavel prestara contas da
aplicagdo do adiantamento recebido.

Paragrafo tnico. A cada adiantamento corresponderd uma prestago
de contas.

Art. 15. O processo de prestagdo de contas de adiantamento devera
ser objeto de parecer emitido pelo departamento contdbil da Camara
Municipal, devendo conter:

I - nota fiscal emitida em nome da cdmara municipal;
11 - extrato bancéario;

IIT - comprovante de pagamento;

IV - relatorio circunstanciado das despesas efetuadas;
V - minima consulta de pregos de cada despesa.

Art. 16. Ao servidor responsavel pelo adiantamento que deixar de
cumprir os prazos de que tratam os arts. 9° e 14, serd imposta a multa
de 1% (um por cento) por dia de atraso, incidente sobre o valor do
adiantamento, limitada a0 maximo de 20% (vinte por cento).

Art. 17. Sera considerado em alcance:

I - o responsavel que ndo comprovar a aplicagdo do adiantamento até
30 (trinta) dias apés vencido o respectivo prazo de prestagdo de
contas;

II — o responsével que, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da notifica¢do, ndo recolher o valor glosado ou a multa
que lhe tiver sido imposta;

IIT — o responsavel que movimentar numerério para fins outros que
ndo aqueles especificos para pagamento das despesas especificadas na
requisi¢do do adiantamento.

Art. 18. O débito do servidor considerado em alcance ficara sujeito a
atualizagdo monetéria, calculada de acordo com os indices apliciveis
aos débitos para com a Fazenda Municipal, e a juros de mora de 1%
(um por cento) ao més ou frago, incidentes sobre o valor atualizado.

Art. 19 - Nas referéncias a utilizagio de atos normativos federais
como parametro

normativo do Poder Legislativo municipal, considerar-se-4 a redagdo
em vigor na data de publicagdo desta Portaria.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢des em contrério.

Plenério Sebastido Branco Costa, Cimara Municipal de General
Carneiro, Estado do Parand, 11 de junho de 2024.

Registre-se e Publique-se.

SANDRA APARECIDA TRISNOSKI SCHEIBE
Presidente da Camara Municipal de General Carneiro — PR.

Publicado por:
Alexsander Martendal
Coédigo Identificador:43AA965B

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 12/06/2024. Edigdo 3043

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
hitps://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ERRATA DA PORTARIA N.° (018/2024, de 11 de junho de 2024,

Referente a Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia
12/06/2024. Edigdo 3043.

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador
43AA965B no site: hitp://www diariomunicipal.com.br/amp/

ONDE SE LE:

Art. 11. Das requisi¢des de adiantamento constario, necessariamente, as seguintes
informagdes:

II - identificagio da espécie da despesa mencionando item do art. 3° no qual ela se
classifica;

LEIA-SE:

Art. 11. Das requisigdes de adiantamento constarfio, necessariamente, as seguintes
informagdes:

I - identificagio da espécic da despesa mencionando item do art. 7° no qual ela se
classifica;

Ficam inalteradas as demais disposi¢des

Plenario Sebastido Branco Costa, Camara Municipal de General
Carneiro, Estado do Parani, 22 de outubro de 2024,

(a4
a TrisnoskiScheibe

Presidente da Cdmara Municipal de General Carneiro/PR.

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parand.




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA N.° 019/2024

PORTARIA N.° 019/2024, de 12 de junho de 2024.

EMENTA: “DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DE SERVIDOR
RESPONSAVEL POR RECEBIMENTO DE ADIANTAMENTO
DE NUMERARIO PARA PEQUENAS COMPRAS OU
PRESTACOES DE SERVICOS DE PRONTO PAGAMENTO,
NO AMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
GENERAL CARNEIRO”.

Sandra Aparecida Trisnoski Scheibe, Vereadora Presidente da
Céamara Municipal de General Carneiro, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o §2° do artigo 95 da Lei n° 14.133, de 1° de abril
de 2021, Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO o artigo 10 da Portaria de n.° 018/2024 que
estabelece procedimentos para a aplicagdo da Lei n® 14.133, de 1° de
abril de 2021, Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, que
dispde sobre o adiantamento de numerario para pequenas compras ou
prestagdes de servigos de pronto pagamento, no ambito do poder
legislativo do municipio de General Carneiro e di outras
providéncias”.

RESOLVE:

Art. 1°. Fica designado o servidor ptiblico municipal Alison Bruno
Nicolaico de Jesus, ocupante do cargo Comissionado de Assessor de
Imprensa, Portaria de nomeagdo de n° 012/2024, como responsével
por recebimento de adiantamento.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

Plendrio Sebastido Branco Costa, Cidmara Municipal de General
Carneiro, Estado do Paran4, 12 de junho de 2024.

Registre-se e Publique-se.

SANDRA APARECIDA TRISNOSKI SCHEIBE
Presidente da Camara Municipal de General Carneiro — PR.

Publicado por:
Alexsander Martendal
Cédigo Identificador:55D322E4

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/06/2024. Edi¢do 3046

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




Camara Municipa

General Carneiro - Estado do Parand

PORTARIA N.° 047/2024, de 20 de dezembro de 2024,

EMENTA: “ALTERA O ARTIGO 8° DA PORTARIA
N° 018/2024”.

Sandra Aparecida Trisnoski Scheibe, Vereadora Presidente da Camara Municipal de
General Carneiro, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais:

Considerando que o artigo 95, §2° da Lei 14.1 33/21 autoriza a realizagio de contratos
verbais para realizagdo de pequénas compras ou de grestagdo de servigos de pronto pagamento pela
Administragdio Piblica de valor nio superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Considerando o aumento constante no custo de materiais, mao-de-obra e outros
insumos essenciais para a execu¢io de contratos publicos.

Considerando que 0 aumento do valor do adiantamento permitird que as contratagdes
sejam realizadas de forma mais célere e eficaz, sempre observando os principios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse pablico, da probidade
administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficiéncia, da segregagio de
fungBes, da motivagdio, da vinculagio ao edital, do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentavel.

RESOLVE:

Art. 1°. O valor do adiantamento de %*ada espécit de despesa serd limitado ao limite
estabelecido no §° do artigo 95, da Lei Federal n° 14.133/21, de 1° de abril de 2021, para cada
exercicio financeiro.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Plendrio Sebastiio Branco Costa, Camara Municipal de General Carneiro, Estado do
Parand, 20 de dezembro de 2024.
Registre-se e Publique-se. v

Sandra Apareci
Presidente da Camara

Rua Santos Dumont, 337 - centro — fone 42 - 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parand.




DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PRECOS
SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Amparo legal: Lei n® 14.133/2021. %‘

Objeto: Aquisicao de placa de identificacao para a mesa do plenario, fgbricada em
madeira e em aco inox com as informacoes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco
Ribeiro.

RAZAO SOCIAL:

CNPJ N2:

ENDERECO:

CEP:

RESPONSAVEL:

TELEFONE:

E-MAIL:

VALIDADE DA
PROPOSTA:

Placa de Identificacio de Mesa: Fabricada
01 em madeira, nas dimensodes de
aproximadamente 32 cm x 10,6 cm, com
porta-caneta integrado. Na esquerda, contém
o0 brasao, nas cores originais do municipio de
General Carneiro. Na direita, ha uma tarjeta
em ago inox escovado com as seguintes
informagoes do vereador empossado: foto
colorida, nome e partido. Na parte inferior,
apresenta o descritivo: “Camara Municipal de
General Carneiro - PR - 2025-2028”

Entregue na Camara Municipal de General
Carneiro.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$

General Carneiro PR, de de 2026

Assinatura e carimbo da empresa

Pagina 1 de 1




Boa tarde, W

Seguindo o objeto do processo de pequenas compras n° 002/2025

Solicita-se cotagdo relacionada anexo, com fim de instruir processo de
pequena compra por meio de adiantamento de numerario, pleiteia-se que seja
fornecida a cotagao no prazo de 10 (dez) dias.

A cotagdo do produto, entregue na Camara Municipal de General Carneiro PR,
deve conter (preencher o arquivo word anexo):

1- Dados da empresa

2 - Data da cotacéo;

3 - Valor unitario;

4 - Valor total da proposta;

5 - Validade da proposta;

6 - Carimbo do CNPJ ou timbre da empresa;
7 - Assinatura do responsavel.

**Apo6s assinatura, enviar a cotagao em pdf**
Atenciosamente

Alison Bruno Nicolaico de Jesus
Responsavel pelas pesquisas de prego.

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO - PR

CNPJ: 00.310.922/0001-03

Rua Santos Dumont, 337 — Praga Quindrade Gaiovicz - Centro — General Carneiro - PR.
Www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br

e-mails:
compras@camarageneralcarneiro.pr.gov.br
imprensa@camarageneraIcarneiro.pr.gov.br
legislativo@camarageneralcarneiro.pr.gov.br
camaragalcarneiropr@hotmail.com
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SOLICITAGAO DE COTAGAO

De  <compras@camarageneralcarneiro.pr.gov.br>
Para <contato@artceti.com.br>
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[# 3 Solicitagéo de cotagao.doc (~47 KB)
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Boa tarde, -

Seguindo o objeto do processo de pequenas compras n® 002/2025

Solicita-se cotag@o relacionada anexo, com fim de instruir processo de pequena compra por meio de adiantamento de numerario, pleiteia-
se que seja fornecida a cotagdo no prazo de 10 (dez) dias.

A cotagdo do produto, entregue na Camara Municipal de General Carneiro PR, deve conter (preencher o arquivo word anexo):

1- Dados da empresa

2 - Data da cotagdo;

3 - Valor unitério;

4 - Valor total da proposta;

5 - Validade da proposta;

6 - Carimbo do CNPJ ou timbre da empresa;

7 - Assinatura do responsével.

**Apos assinatura, enviar a cotagdo em pdf**

Atenciosamente

Alison Bruno Nicolaico de Jesus

Responsével pelas pesquisas de preco.

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO - PR
CNPJ: 00.310.922/0001-03
Rua Santos Dumont, 337 - Praga Quindrade Gaiovicz - Centro - General Carneiro - PR.

www.camarageneralcarneiro.pr.gov.br

e-mails:
compras@camarageneralcarneiro.pr.gov.br
imprensa@camarageneralcarneiro.pr.gov.br
legislativo@camarageneralcarneiro.pr.gov.br

camaragalcarneiropr@hotmail.com

https:/webmail generalcarneiro.pr.gov.br/?_task il&__safs=0&_uid=201&_mbox=Sent&_acﬁon=pvint&_extwin=1
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ART CETI LTDA

RUA AGENOR DA CUNHA BORGES, N° 20,
BAIRRO BOA ESPERANCA, CEP: 88960-000, SOMBRIO - SC

CNPJ: 44.200.629/0001-50 / INSCRICAO ESTADUAL: 261407694
(48) 3512-2370 - EQCRITORIO/(48) 99843-8105 TIM - WhatsApp

Orcamento 2 Cimara Municipal de General Carneiro - PR

ITEM | QTD | UN DESCRIC AO RS TOTAL

1 01 | UN | Placa de Identificacio de Mesa: Fabricada em 370,00 370,00
madeira, nas dimensdes de aproximadamente
32 cm x 10,6 cm, com porta-caneta integrado.
Na esquerda, contém o brasio, nas cores
originais do municipio de General Carneiro.
Na direita, ha uma tarjeta em aco inox
escovado com as seguintes informacdes do
vereador empossado: foto colorida, nome e
partido. Na parte inferior, apresenta o
descritivo: “Camara Municipal de General
Carneiro - PR - 2025-2028”

Entregue na Cimara Municipal de General
Carneiro.

TOTAL (R$) =

370,00

Conta para pagamento:

Validade da proposta: 60 dias

Frete incluso! 756 - Banco Cooperativo do Brasil S.A - Bancoob - Sicoob
Agéncia: 3070
CC: 88.614-9
ART CETI LTDA
CNPJ: 44.200.629/0001-50 - PIX

'y 4 A
{41 4 /

ART CET |\ digtal por - con
LTDA:44200" LTDA 442006290001
629000150 Dados: 2026.01.08

11:28:56 -03'00'

Tatiéli Pereira Batista
Representante Legal

CPF: I 70 / RG: EEEES6 Sombrio-SC, 08 de janeiro de 2026
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Paranad

Atendendo a solicitagao do Excelentissimo Senhor Presidente da Camara,
procedi a pesquisa de pregos para aquisi¢ao de placa de identificacao para a
mesa do plenario, fabricada em madeira e em ago inox, com as informacées do
Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro, perante a empresa ART CETI
LTDA, inscrita no CNPJ n° 44.200.629/0001-50, responsavel pelo fornecimento
das placas de identificagédo ja existentes, adquiridas através do Processo de

Pequenas Compras n° 002/2025, contratada em fevereiro de 2025.

Naquela ocasido, o valor unitario de cada placa foi de R$ 299,00 (duzentos

e noventa e nove reais).

A fim de manter os mesmos parametros de qualidade, aspectos visuais e
de artes graficas das placas ja existentes na Camara Municipal, devendo ser
mantido o mesmo padrao de design, layout, tipografia e cores ja existentes,
garantindo uniformidade com os.demais itens ja existentes, solicitei o orcamento

do seguinte item para a empresa acima citada:

PRODUTO QUANTIDADE
Placa de Identificacdo de Mesa: Fabricada em madeira, nas
dimensodes de aproximadamente 32 cm x 10,6 cm, com porta-
caneta integrado. Na esquerda, contém o brasio, nas cores
originais do municipio de General Carneiro. Na direita, ha
uma tarjeta em aco inox escovado com as seguintes
informacoes do vereador empossado: foto colorida, nome e
partido, com personalizac¢éo do cargo (Presidente, Vice-
Presidente, 1° Secretario ou 2° Secretario). Na parte inferior,
apresenta o descritivo: “Camara Municipal de General
Carneiro - PR - 2025-2028”

01

Entregue na Camara Municipal de General Carneiro.

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parana.




i1

Camara Municipal v

General Carneiro - Estado do Parana

Em resposta a solicitagdo, a empresa encaminhou um orgamento no valor

de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais), ja incluido o valor do envio.

Para fins de analise comparativa, foi realizada a atualizacdo monetaria do
valor unitario anteriormente contratado, com base no indice Nacional de Precos ao
Consumidor — INPC, considerando o periodo compreendido entre fevereiro de
2025 e novembro de 2025, uma vez que nao ha divulgacdo oficial do indice
referente aos meses posteriores até a presente data. O objetivo € demonstrar a
evolucao inflacionaria do periodo e subsidiar a avaliagdo do prego atualmente

praticado no mercado.

08/01/2026, 1223 BCB - Calcuiadora do cidadao
4 L BANCO CENTRAL Acesso plblico
DO BRASIL Calculadora do cidadiio 08/01/2026 - 12:18
Initio > Calasiadora do cidadio -3 Corregio de valores {CALFWO302]

Resultado da Correcio pelo INPC (IBGE)

Dados basicos da correcio pelo INPC (IBGE)

Dados informados
Data inicial 8212025
Data final 1172025
Vaior nominal R$ 299,00 { REAL)
Dados calculados
indice de correco no periodo 1,03680140
Valor percentual correspondente 3,680140 %

Valor corrigido na data final R$ 310,00 { REAL)

*Q célculo da correcBo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais dicando agui.

Correcao de valores

» indice ndo disponivet para dezembro/ 2025, janeiro/2026. Altere o perindo solicitado, »

Indices de pregos

s campos com * sdo de preenchimento sbrigatdrio

Correcao de valor por indices de precos
Seledone o indice para a corregio mﬁ
* Data inicial (MM/AAAA) it 1

{Inchi = taxa do més inidai]

* Data final (MM/AAAA 101/2026 |

Valor a ser corrigido |2

i

Hetodoingia

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parana.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

Conforme demonstrado na tabela acima, a aplicacdo do INPC acumulado
no periodo resulta no valor de R$ 310,00. Observa-se que o preco atualmente
proposto, no valor de R$ 370,00, apresenta variagao superior a atualizacdo
inflacionaria, justificavel em razido das condigées de mercado vigentes, do
aumento dos custos de produgdo, logistica e mao de obra, bem como da
aquisicdo em quantidade unitaria, que elimina a economia de escala existente na

contratacao anterior.

Diante disso, concluo que o valor cotado esta de acordo com os parametros

estabelecidos e adequado as condigées atuais do mercado.

Sendo assim, coloco-me a inteira disposicao para sanar eventuais duvidas.

General Carneiro/PR, 08 de janeiro de 2026.

Responsave| p
Alison Bruno Nigolaico de Jesus
CPF

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42 — 3552-1443 — General C. arneiro —
Estado do Parand.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

General Carneiro/PR 08 de janeiro de 2026.

Certifico que conferi e constam nos autos os seguintes documentos da empresa
ART CETI LTDA

Certidao de regularidade de CNPJ
Contrato social

Certidao negativa municipal

Certidao negativa estadual

Certidao negativa federal-INSS

Certidao de regularidade do FGTS
Certidao negativa de débitos trabalhistas

NP oA o

Das informagées sobre impedimentos de licitar

Rua Santos Dumont, 337 — Centro — General Carneiro — Estado do Parand.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

IMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
::?‘2%20.629/03001-50 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 10/111/2021

pprss CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ART CETILTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ART CETI ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
25.39-0-02 - Servigos de tratamento e revestimento em metais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

13.59-6-00 - Fabricagido de outros produtos téxteis nio especificados anteriormente

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

25.99-3-99 - Fabricagdo de outros produtos de metal ndo especificados anteriormente

32.99-0-03 - Fabricagédo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

32.99-0-04 - Fabricagéo de painéis e letreiros luminosos

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

58.19-1-00 - Edigédo de cadastros, listas e de outros produtos gréaficos

74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R AGENOR DA CUNHA BORGES 20 Shis

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.960-000 BOA ESPERANCA SOMBRIO sC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ARTCETI@GMAIL.COM (48) 9843-8105

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/11/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
ekt

dededededededede

Aprovado pela Instrugido Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/01/2026 as 12:55:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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CONTRATO SOCIAL '
ART CETI LTDA %

Pelo presente instrumento particular, TATIELI PEREIRA BATISTA, nacionalidade
brasileira, nascida em 12/06/1994, casada no regime da comunhio parcial de bens,
empresaria, CPF n° 70, carteira de identidade n° 86, 6rgio expedidor
SSP/SC, residente e domiciliada na Rua Agenor da Cunha Borges, n° 20, casa, bairro Boa
Esperanca, Sombrio/SC, CEP 88960-000, Brasil; ajustam e convencionam entre si a
constitui¢cio de uma sociedade limitada, nos termos do Cédigo Civil, que se regera pelas
seguintes cldusulas e condigdes:

Clausula Primeira: A sociedade usara o nome empresarial ART CETI LTDA.

Clausula Segunda: A sociedade terd sua sede social localizada na RUA AGENOR DA
CUNHA BORGES, n° 20, bairro BOA ESPERANCA, SOMBRIO/SC, CEP 88.960-000.

Clausula Terceira: Observadas as disposi¢des da legislagio aplicével, a sociedade podera abrir
filiais, sucursais, agéncias e escritérios em qualquer parte do territério nacional, a critério dos
sécios.

Clausula Quarta: A sociedade terA como objeto social IMPRESSAO EM CHAPAS
METALICAS E SERVICOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS.
FABRICACAO DE BANDEIRAS. IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USoO
PUBLICITARIO. FABRICACAO DE ARTEFATOS DIVERSOS METALICOS,
PLACAS, ESTOJOS DE HOMENAGENS E PLACAS DE INAUGURACAO.
FABRICACAO DE LETRAS, LETREIROS E PLACAS DE QUALQUER MATERIAL.
FABRICACAO DE PAINEIS LUMINOSOS E LETREIROS LUMINOSOS.
COMERCIO VAREJISTA DE PEDESTAIS, TROFEUS, MEDALHAS, PRODUTOS
PERSONALIZADOS E ARTIGOS DE BAZAR. COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS FOTOGRAFICOS E PARA FILMAGEM. SERVICOS DE EDICAO EM
GERAL DE PRODUTOS GRAFICOS E MATERIAL PUBLICITARIO. ATIVIDADES
DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS E SERVICOS FOTOGRAFICOS PARA FINS
PUBLICITARIOS.

Clausula Quinta: A sociedade iniciara suas atividades a partir do registro deste ato perante a
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina e seu prazo de duragdo sera indeterminado.

Clausula Sexta: O capital social é de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), dividido em 10.000 (dez
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, subscritas pelos sécios, a saber:

Ne SOCIOS QUOTAS | VALORES R$
ORDEM
1 TATIELI PEREIRA BATISTA 10.000 10.000,00

Pardgrafo Unico: O capital social esta totalmente integralizado nesta data, em moeda corrente
nacional.

81100001885675 2/3-A

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 10/11/2021
Certifico o Registro em 10/11/2021 Data dos Efeitos 10/11/2021

Arquivamento 20217588506 Protocolo 217588506 de 10/11/2021 NIRE 42206848549

Nome da empresa ART CETI LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc. gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 542103521114402

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/11/2021Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral em exercicio
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CONTRATO SOCIAL Un2
ART CETI LTDA

Clausula Sétima: Serdo regidas pela legislagdo aplicavel a matéria, tanto ao valqr d?.s quotas,
integralizagdo do capital social, a retirada de s6cio quanto a dissolugdo e a liquidagdo da
sociedade.

Cliusula Oitava: A Administragdo da sociedade sera exercida ISOLADAMENTE pela S6cia
TATIELI PEREIRA BATISTA e a ela cabera a responsabilidade ou representagdo ativa e
passiva da sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado, entretanto,
o uso do nome empresarial em negdcios estranhos aos fins sociais.

Pardgrafo Unico: No exercicio da administragdo, o(a) administrador(a) podera retirar valor
mensal a titulo de pro labore.

Clausula Nona: O exercicio social terminard em 31 de dezembro, quando serdo levantados o
balango patrimonial e o balango de resultado econdmico e sera efetuada a apuragio e a
distribui¢do dos resultados com observancia das disposi¢des legais aplicaveis, sendo que os
lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos s6cios na proporgio de
suas cotas de capital.

Pardgrafo Primeiro: Por deliberagdo dos socios a distribuig¢do de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir de resultado do periodo apurado.

Pardgrafo Segundo: A distribui¢do dos lucros podera nio obedecer a participagio dos sdcios
desde que aprovada pelos sécios quotistas.

Clausula Décima: O falecimento, retirada, interdi¢do ou inabilitacio de um dos sécios nio
acarretara a dissolucdo da sociedade, que continuara com o sécio remanescente ou herdeiros do
socio falecido. Caso o(s) herdeiro(s) do sécio falecido nio pretenda(m) integrar-se a Sociedade,
entdo, cabera ao(s) sécio(s) remanescente(s) providenciar(em) a produgio de balango especial
e apuracdo do patriménio liquido para pagamento dos haveres do sécio falecido, mediante

levantamento de balango geral especifico para esse fim, tudo em conformidade com a legislagdo
em vigor.

Clausula Décima Primeira: O(s) Administrador (es) declaram, sob as penas da lei, que nio
esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenacgdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou por crime falimentar, de prevaricacéo, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra economia popular, contra o sistema financeiro

nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica
ou propriedade.

Clausula Décima Segunda: Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos com observancia
dos preceitos do Cédigo Civil (Lei n° 10.406/2002) e de outros dispositivos legais aplicaveis.

Cliusula Décima Terceira: Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

81100001885675 2/3-A

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 10/11/2021
Certifico o Registro em 10/11/2021 Data dos Efeitos 10/11/2021

Arquivamento 20217588506 Protocolo 217588506 de 10/11/2021 NIRE 42206848549

Nome da empresa ART CETI LTDA

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucesc.sc. gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 542103521114402

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/11/2021Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral em exercicio




CONTRATO SOCITAL
ART CETI LTDA

Cliusula Décima Quarta: Fica eleito o foro da comarca de SOMBRIO/SC, para dirimir as
questdes oriundas do presente contrato.

SOMBRIO/SC, 10 de novembro de 2021.

TATIELI PEREIRA BATISTA
CPF: (N /0

81100001885675 2/3-A

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 10/11/2021
Certifico o Registro em 10/11/2021 Data dos Efeitos 10/11/2021

Arquivamento 20217588506 Protocolo 217588506 de 10/11/2021 NIRE 42206848549

Nome da empresa ART CETI LTDA

Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 542103521114402

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/11/2021Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral em exercicio
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Junte Comercisd do Extado de :
SANTA CATARINA 217588506
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA ART CETILTDA
PROTOCOLO 217588506 - 10/11/2021
ATO 090 - CONTRATO
EVENTO 090 - CONTRATO
MATRIZ
NIRE 42206848549
CNPJ 44.200.629/0001-50
CERTIFICO O REGISTRO EM 10/11/2021
SOB N: 42206848549
EVENTOS

'7315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 20217588506

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 70 - TATIELI PEREIRA BATISTA - Assinado em 10/11/2021 as 17:36:43

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 10/11/2021
Certifico o Registro em 10/11/2021 Data dos Efeitos 10/11/2021

Arquivamento 20217588506 Protocolo 217588506 de 10/11/2021 NIRE 42206848549

Nome da empresa ART CETI LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx

Chancela 542103521114402
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/11/2021Blasco Borges Barcellos - Secretério-geral em exercicio
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Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOMBRIO B "8’0"2"?{5 i
Numero —— Validade
SECRETARIA DE FINANGAS ("t Torozrzoz)
- ; ?f s 4
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS Q{/

s Nome / Razéo Social

ART CETILTDA CNPJ: 44200629000150
R J

i Aviso ~

Sem débitos pendentes até a presente data.

R J

Comprovagao Junto a Finalidade

—

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Inscrigao

Contribuinte: 45952 - ART CETI LTDA
Enderego: Rua Agenor da Cunha Borges, 20 - Bairro Boa Esperanca - CEP 88.960-000

Cédigo de Controle

[_CWGUSSRZDPSJ48R1 q

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. l

Sombrio (SC), 08 de Janeiro de 2026

Nereu Ramos, 861 - Centro
Sombrio (SC} - CEP: 88960000 - Fone 4835335633

Pagina 1 de 1




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ART CETI LTDA
CNPJ/CPF: 44.200.629/0001-50

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Ndmero da certiddo: 260140012476994

Data de emissdo: 08/01/2026 12:57:47
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158): 07/07/2026

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na péagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 08/01/2026 12:57:47

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 08/01/2026




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ART CETI LTDA
CNPJ: 44.200.629/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:58:42 do dia 08/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 62F5.06A8.2820.32A9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



08/01/2026, 13:00

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social:

IX.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.200.629/0001-50

Razdo ART CETI LTDA

Endereco: RUA AGENOR DA CUNHA BORGES 20 / BOA ESPERANCA / SOMBRIO / SC /|
88960-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/12/2025 a 28/01/2026

Certificagdao Niimero: 2025123004345698902385
Informacado obtida em 08/01/2026 12:59:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuIta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ART CETI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.200.629/0001-50

Certiddo n°: 1642415/2026

Expedigdo: 08/01/2026, as 13:00:26

Validade: 07/07/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que ART CETI LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 44.200.629/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestées: cndtéitst.jus.br




08/01/2026, 13:02 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TREDAL DF CONTAS TX3 ESTALX 000 BB AN

/

W2
Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 44200629000150

<

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/Consultari mpedidosWeblmpressao.aspx 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa 4 razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 08/01/2026 13:01:36

Informacoées da Pessoa Juridica:

Razdo Social: ART CETI LTDA
CNPIJ: 44.200.629/0001-50

Resultz;dos da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizago
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n°® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parana

Ao Departamento Contabil =
Assunto: Solicitagdo de parecer ’Pé, ’2{ 1

Atendendo a determinacdo da Exmo. Sr. Presidente referente a aquisicao de
placa de identificagao para a mesa do plenario, fabricada em madeira e em ago inox com
as informacgées do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro, formulada em
05/01/2025, encaminho os autos do processo de pequenas compras n.° 002/2026 ao
departamento contabil para que seja analisado e posteriormente emitido parecer acerca
de existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagoes

decorrentes da aquisigao.

General Carneiro, 08 de janeiro de 2026.




Cdamara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

PARECER CONTABIL £ k,,{ 5/
AO Y

PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE GENERAL CARNEIRO
MELCHISEDEQUE DE OLIVEIRA MACHADO FILHO

Assunto: Indicagio de Recursos Or¢gamentarios

Objeto: Contratagdo de empresa para aquisi¢do de placa de identificagdo para a mesa do plenario, fabricada
em madeira e em ago inox com as informagées do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro para
atender as necessidades desta Casa de Leis.

Senhor(a):

Conforme solicitagdo informo a existéncia de Recursos Orgamentirios no

exercicio de 2026, para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes da realizagdo do objeto acima,
conforme quadro abaixo.

Dotagdo orgamentaria:
Orgio: Poder Legislativo
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 2.001
Elemento: 3.3.90.30
Saldo atual: R$ 53.000,00

Por ser a expressao da verdade firmo o presente Parecer.

General Carneiro, 08 de janeiro de 2026.

ANA PAULA BENDLIN Assinado de forma digital por ANA

PAULA BENDLIN HEIL 7 1

HEIL: R 7 1 Dados: 2026.01.08 14:57:51 -03'00"

Ana Paula Bendlin Heil
Contadora
CRC n.2 PR-056894/0-1

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

Ao Departamento Juridico 5
elhag) 9 ¢

) 2
Assunto: Solicitagao de parecer ¢ S: P

Atendendo a determinagdao do Exmo. Sr.2 Presidente referente a aquisicao de
placa de identificagdo para a mesa do plenario, fabricada em madeira e em ago inox com
as informacdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro, formulada em
05/01/2026, encaminho os autos do processo de pequenas compras n.° 002/2026 ao

departamento juridico para que seja analisado e posteriormente emitido parecer.

General Carneiro, 08 de janeiro de 2026.

b % ;
Alison BI@ icb de Jesus

EQUIPE BE AROIO




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

Parecer Juridico ao Processo de Pequena Compra n.° 002/2026. i Y ’); A

Objeto: Aquisigéo de 01 placa de identificagdo para a mesa do plenério, fabricada em madeira e

ago inox com as informagdes do Vereador empossado Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.

Por forca do disposto nos artigos 53 e 72 da Lei n.° 14.133/2021, foi remetido a esta assessoria
juridica, para analise e emiss&o de parecer prévio ao processo de pequena compra em epigrafe,
com a justificativa em raz&o do valor, o qual n3o ultrapassa o limite de R$ 10.000,00 disposto no
Art. 95, §2° da referida lei, regulamentado pelas portarias 018/2024 e 047/2024 da Presidéncia
da Camara de Vereadores de General Carneiro, e autorizagéo: “Que o servidor publico municipal
Alison Brunoi Nicolaico de Jesus, ocupante do cargo Comissionado de Assessor de Imprensa,
Portaria de nomeagédo de n.° 019/2024, responsével por recebimento de adiantamento para
pequenas compras, realize as devidas cotagdes do item supramencionado, garantindo o menor

prego para a contratagao.

O processo de pequena compra veio instruido com os seguintes documentos:

° Despacho do Ordenador da Despesa determinando a aquisicdo pelo procedimento de
pequena compra;

° Justificativa;

e Portaria 018/2024;

° Portaria 047/2024;

° Portaria que designa o Servidor responsavel por recebimento de adiantamento de
numerario para pequenas compras;

® Pesquisas de prego e documentos de qualificagdo da empresa fornecedora;

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Paranad

° Parecer Contabil atestando a existéncia de recursos financeiros para assegurar o

pagamento das obrigagdes decorrentes do contrato na ordem de R$ 53.000,00;

A Lei 14.133/2021 estabelece como regra geral para compras e contratagbes a adogdo de
processo licitatorio. A Pequena Compra, com dispensa de contrato, mediante ajuste verbal, mas
ainda na forma de dispensa, € uma modalidade excepcional prevista pela legislagéo, possivel
desde que em conformidade com o objetivo constitucional, o principio da igualdade de condi¢des
e adogdo da proposta mais vantajosa para o interesse publico, de conformidade com o Art. 75,
inciso Il e 95, § 2° da referida lei, bem como com sua regulamentagdo no dmbito do Poder

Legislativo:

S&o os casos em que a lei faculta ao administrador publico a dispensa inclusive de celebrar
contrato, uma vez que o custo econdmico da utilizagdo do procedimento licitatério para pequenas
compras de desembolso necessariamente imediato, seria superior aos beneficios trazidos por
ele.

Salientando-se que qualquer compra direta, mesmo sem lavratura de contrato, deve ser
instruida, com os elementos constantes do artigo n.° 72 da Lei n°® 14.133/2023, que estabelece
os critérios:

‘Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto bésico ou projeto
executivo;

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Paranad

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagédo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VIl - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.”

Assim, temos que o procedimento de pequena compra, exige alguns requisitos, estando
presentes: o documento de formalizagdo de demanda, a estimativa da despesa, e parecer
contabil atestando a compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso
a ser assumido, e autorizagéo para a cotagdo emitida pelo Ordenador da Despesa, cumprindo
frisar que esta advocacia ndo possui competéncia ou capacidade técnica para opinar a respeito
dos valores apresentados na estimativa da despesas que embasam a justificativa dos precos
apresentados.

A exigéncia de parecer juridico atende-se com a presente manifestacéo.

Por sua vez, os requisitos de incisos V a VIl deverao ser certificados pelo Servidor responsavel

por recebimento de adiantamento de numerario para pequenas compras apos 0 pagamento.

Ressalte-se que a competéncia desta Advocacia da Camara Municipal restringe-se a formalidade

da despesa, e ndo permite a andlise do mérito da adequagdo do prego do servico, ou da

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

oportunidade e conveniéncia da realizagdo da despesa ou ndo, o que devera ser

atestadol/justificado pelo ordenador da despesa.

Assim, se preenchidos tais requisitos, e tendo em vista o valor a ser gasto pela Camara Municipal
com a pretendida contratagdo ser inferior ao limite legal de R$ 2.000,00,00, com previséo
expressa do limite quantitativo, com valores compativeis aos praticados no mercado, a requisi¢éo
de aquisicdo do servigo, Latu Sensu, reine condigdes de legalidade, salientando-se que o
presente parecer restringe-se ao seu conteudo juridico in abstrato e quanto aos aspectos
juridicos da matéria em exame, ndo detendo qualquer competéncia e portanto abstendo-se de
apreciar os elementos técnicos, administrativos, econdmicos ou financeiros e quanto a quaisquer
outras questdes ndo abordadas.

Igualmente n&do alcanga questdes que exijam a andlise e o exercicio do mérito quanto &
oportunidade e conveniéncia, que devera ser submetido & apreciagdo da Presidéncia da Camara,
para decisdo, de forma que a emissdo deste parecer nido configura endosso ao mérito
administrativo (posto que limita-se aos aspectos juridicos), ndo adentrando & competéncia
técnica da Administragdo, em atendimento a recomendagéo da Consultoria Geral da Uniso, por
meio do Manual de Boas Praticas Consultivas — BCP n.° 07, salientando-se que a contrataggo é
ato discricionario do ordenador da despesa, e que o presente parecer tem carater meramente
opinativo, ndo vinculando o Ordenador da Despesa em sua motivagdo ou concluso, ndo estando
na algada de Competéncia desta Advocacia a andlise do mérito da oportunidade e conveniéncia
na contratagdo do seu objeto. Nesse sentido é o entendimento do SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo
publica ndo € ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo

operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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General Carneiro - Estado do Parand

tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na
execugéo ex oficio da lei. Na bpon‘unidade do julgamento, porquanto envolvido
na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou néo,
considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) Sem grifo no original.

E o Parecer.

General Carneiro, 13 de Janeiro de 2026.

Assinado de forma digital

MARCELO DALTON ., MARCELO DALTON

DALMOLIN: I OALMOLIN: I 0
20 Dados: 2026.01.13

14:19:26 -03'00'
MARCELO DALTON DALMOLIN
Advogado da Camara Municipal de Vereadores de General Carneiro — PR.,
OAB n.° 59.646

Rua Santos Dumont, 337 — centro — fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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Camara Municipal

Gemneral Carneirvo - Estado do Parand

Ao Excelentissimo Senhor Melchisedeque de Oliveira Machado Filho, Presidente da Camara
Municipal de General Carneiro — PR.

Ty Yy i
g s :

VF Vo

Assunto: Solicitagdo de Adiantamento de Despesa

Em observancia ao § 2° do art. 95 da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, bem como as
Portarias n® 018/2024 e n°® 019/2024:

A despesa solicitada classifica-se conforme o item VIl — Aquisicdo de carimbos e crachas
avulsos, disposto no art. 7° da Portaria 018/2024, tendo em vista que o objeto do processo é um
item de identificacdo do vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.
Para a execugdo desta despesa, o servidor Alison Bruno Nicolaico de Jesus, Assessor de
Imprensa conforme designagao da Portaria 019/2024, sera o responsavel pelo adiantamento.

Dotacao orcamentaria:

Dotagao orgamentaria:
Orgéo: Poder Legislativo Unidade: 01
Projeto/Atividade: 2.001
Elemento: 3.3.90.30
Saldo atual: R$ 53.000,00.

Dito isso, tendo em vista o parecer contabil exarado na pagina 0032, o parecer juridico
exarado nas paginas 0034 a 0038, encaminho os autos do processo, contendo 39 (trinta e nove)
paginas, para a apreciagdo, deliberacdo da Exma. Sr.? Presidente da Mesa Executiva e
formalizagdo e concessdo de adiantamento de despesa, com o objetivo de realizar a aquisicao
pretendida.

arneiro/PR, 13 de janeiro de 2026

Presidente da Camara Municipal de General Carneiro — PR.




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parana
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Em conformidade com as informacdes contidas nos autos do presente
processo, considerando a necessidade da aquisicdo de placa de identificacido para a
mesa do plenario, fabricada em madeira e em aco inox com as informacdes do Vereador
empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro, considerando ainda a existéncia de
dotacao orcamentaria para tanto, conforme parecer contabil e demais orientacoes
contidas no parecer juridico, AUTORIZO, com fulcro no artigo 5° da Portaria
18/2024 o} adiantamento da quantia de
R$ 370,00 (trezentos e setenta reais) a ser depositado em conta bancaria
especifica para este fim, em nome do Servidor Alison Bruno Nicolaico de Jesus,
para execucao da despesa; por meio de CONTRATACAO DIRETA com a empresa
ART CETI LTDA, CNPJ n.” 44.200.629/0001-50, pelo processo de pequenas compras

n.® 002/2026, por ser o meio mais vantajoso para este ente publico.

General Carneiro/PR, 02 de fevereiro de 2026.
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Melchisedequd liveira Machado Filho
Presidente da Cémarﬁ nicipal de General Carneiro/PR.

/




RECEBEMOS DE ART CETI LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NFe -

N° 000.000.622 ¢ |

DATA DE RECEBIMENTO

TDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

ART CETI LTDA

RUA AGENOR DA CUNHA BORGES, 20 - - BOA ESPERANCA,
Sombrio, SC - CEP: 88960000 - Fone/Fax: 48998438105

DANFE

Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletronica

0 - Entrada

1 - Saida 1
N° 000.000.622
SERIE: 1

Pagina 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

SERIE: 1
CHAVE DE ACESSO

4226 0144 2006 2900 0150 5500 1000 0006 2210 4100 4105

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA PRODUCAO ESTABELECIMENTO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
242260040558268 - 28/01/2026 12:17

INSCRICAO ESTADUAL

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ/CPF

261407694 44.200.629/0001-50
DESTINATARIO/REMETENTE
NOM‘FMAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO - PR 00.310.922/0001-03 28/01/2026
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SADA
Rua Santos Dumont, 337 - Praga Quindrade Gaiovicz Centro 84660-000 28/01/2026
MUNICTPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SATDA
General Cameiro 4235521443 PR 12:20
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
’ 0,00 0,00 0,00 0,00 370,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 i 0,00 0,00 0,00 370,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
TRANSPORTES GRITSCH LTDA 0-Remetente (CIF) 90.739.624/0014-32
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
RUA: GOVERNADOR JOSE BOABAID Sao Jose SC 256069298
QUANTIDADE ESPECIE = MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
1 JCAIXA PAPELAO 1,800 1,800
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CcODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST | CFOP | UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI {Aé}&Qs A;‘?
94 PLACA DE IDENTIFICACAO DE MESA: 83100000 [0102 [6107 | UN 1,0000 370,0000 370,00 0,00 0,00

FABRICADA EM MADEIRA, NAS DIMENSOES DE
APROXIMADAMENTE 32 CM X 10,6 CM,

COM PORTA-CANETA INTEGRADO. NA
ESQUERDA, CONTEM O BRASAO, NAS CORES
ORIGINAIS DO MUNICIPIO DE GENERAL
CARNEIRO. NA DIREITA, HA UMA TARJETA EM
ACO INOX ESCOVADO COM AS SEGUINTES
INFORMACOES DO VEREADOR EMPOSSADO:
FOTO COLORIDA, NOME E PARTIDO. NA PARTE
INFERIOR, APRESENTA O DESCRITIVO: CAMARA
MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO - PR - 2025-
2028 ENTREGUE NA CAMARA MUNICIPAL DE
GENERAL CARNEIRO.

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL

42377

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, NAO GERA DIREITO A C
REDITO FISCAL DE IPI E DE ISS. CONTA PARA PAGAMENTO: 756 -
Banco Cooperativo do Brasil S.A - Bancoob - Sicoob
/ CNPJ:

ia 3070 / cc: 88.614-9
/0001-50 - PIX /

/ ART CETI LTDA

/ Agé

44.200.629

RESERVADO AO FISCO

nc




. Nila?)
ESTADO DE PARANA U \} P;; ’/
CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Nota de Empenho N° do Empenho: 35/2026
C.N.P.J.: 00.310.922/0001-03 Data do Empenho: 05/02/2026
Municipio: GENERAL CARNEIRO Ordinario
Orgio: 01.000 PODER LEGISLATIVO
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.311 Atividade Legislativa Municipal
Projeto/Atividade: 2001 AGCOES DO PODER LEGISLATIVO
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.44.00.00.00 MATERIAL DE SINALIZAGAO VISUAL E AFINS
Recurso: 00001/00001. RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)
Valor Dotagdo: 53.000,00 Empenhos anteriores: 0,00
Valor Dotagio Atualizada: 53.000,00 Valor do empenho: 370,00
Total (A): 53.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 370,00
Total (A - B): 52.630,00
Credor: Alison Bruno Nicolaico de Jesus
CPF/CNPJ: 104.835.289-78 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Endereco: Cidade: UF:
Banco: ) Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagio:

Ref. Processo de pequenas compras n° 002/2026 para aquisigé@o de placa de identificagédo para a mesa do plenério, fabricada em madeira e em ago inox
com as informagdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro para atender as necessidades desta Casa de Leis.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 370,00
Fundamento legal: Nimero Licitagédo:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologagao:

Nimero Contrato: Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  05/02/2026

Responsavel
MELCHISEDEQUE DE OLIVEIRA ANA PAULA BENDLIN HEIL ROBSON LUIZ DA CRUZ
dedkok -iti.409_*t i*i-i** .249'*‘ ek .***.559'*"
Presidente Contadora Responsavel pelo Controle Interno




slinter

Pix enviado

R$ 370,00
Sobre a transagéo
Data do pagamento Quinta, 05/02/2026
Horéario 14h05
1D da transagao
E00416968202602051705mdKR23Fbift
Quem recebeu
Nome Art Ceti
CPF/CNPJ 44.200.628/0001-50
Instituicao Cc Litorénea
Quem pagou
Nome ALISON BRUNO NICOLAICO DE JESUS
CPF/CNPJ % 835.289-4%
Instituigéo Banco inter S.A.




i I I nt er Solicitado em: 05/02/2026 - 14h17

ALISON BRUNO NICOLAICO DE JESUS 3 L« (

Vo )
U ¥ <
CPF/CNPJ: 104.835.289-78, Instituicdo: Banco Inter, Agéncia: 0001-9, Conta: 39130505-0 M
Periodo: 05/02/2026 a 05/02/2026

Saldo total Saldo disponivel: Saldo bloqueada:

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

(bloqueado + disponivel)

5 de Fevereiro de 2026 Saldo do dia: R$ 0,00 Valor Saldo por transagao
Pix enviado: "Cp :85291086-ART CETI" -R$ 370,00 -R$ 370,00
Pix recebido: "Cp :00000000-CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO" R$ 370,00 R$ 0,00

Fale com a gente

SAC: 0800 940 9999 (opgéo 09) Ouvidoria: 0800 940 7772 Deficiéncia de fala e audigao: 0800 979 7099




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

Relatorio Circunstanciado das Despesas Efetuadas e
Processo de pequenas compras 002/2026 ' VU :P%

Descrigao da Despesa: Aquisicao de placa de identificagao para a mesa do
plenario, fabricada em madeira e em aco inox com as informagées do Vereador
empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.

Valores e Datas:

« Valor da despesa: R$ 370,00
 Data de adiantamento ao servidor: 05 de fevereiro de 2026
 Data do pagamento & empresa: 05 de fevereiro de 2026

Motivo da Despesa: O lugar do vereador empossado na mesa do plenario deve
ser devidamente identificado, garantindo uma organizagéo clara e adequada,
facilitando a visualizagdo durante as sessées e eventos oficiais.

Servidor Responsavel pelo Adiantamento: Alison Bruno Nicolaico de Jesus

Responsayel pela Despesa: Melchisedeque de Oliveira Machado Filho,
Presidente da Camara Municipal de General Carneiro

Anélise da Conformidade: A despesa realizada no valor de R$ 370,00 esta em
conformidade com os parametros estabelecidos pela Portaria 018/2024 e Portaria
047/2024, que regulamenta no ambito do Poder Legislativo Municipal de General
Carneiro a realizagao de pequenas compras por meio de adiantamento de
numerario. O procedimento respeita o limite para despesas estabelecido pelo
artigo 95, §2° da Lei Federal n° 14.133/21, assegurando a legalidade e a
adequacao do gasto publico na aquisicao do item em questao.

Concluséo: A aquisicao das placas de identificacao foi realizada de forma regular,
com o devido adiantamento e pagamento em conformidade com as normativas
internas e federais aplicaveis.

Rua Santos Dumont, 337 — centro — Jone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parand.




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parand

CONSULTA DE PRECOS U

Visto que é necessario que o local na mesa do plenario destinado ao vereador
empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro, esteja devidamente identificado e que
para assegurar a uniformidade visual e manter os mesmos padrées de arte
grafica, qualidade, tipografia e design das placas ja existentes, é de importancia
que a nova placa fosse adquirida do mesmo fornecedor responsavel pela
producao das placas atuais.

Sendo éssim, 0 orgamento foi realizado exclusivamente com a empresa ART CETI
LTDA, inscrita no CNPJ n° 44.200.629/0001-50, no valor de R$ 370,00 (trezentos
e setenta reais), por se tratar da fornecedora das placas de identificacao ja
existentes, conforme consta no Processo de Pequenas Compras n° 002/2025.

General Carneiro/PR, 05 de fevereiro de 2026.

2

Alison Bruno Nicolajco de Jesus
Equipe de apoio

Rua Santos Dumont, 337 — centro — Jone 42 — 3552-1443 — General Carneiro —
Estado do Parand.




ESTADO DO PARANA

C.N.P.J.: 00.310.922/0001-03
Municipio: GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
NOTA DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA

Pagina: 1/ 1

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

Ordenador da Despesa:

Beneficiario: Alison Bruno Nicolaico de Jesus CPF: 104.835.289-78

Endereco: CEP:

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.001 ACOES DO PODER LEGISLATIVO

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 00001/00001. Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.44.00.00.00 MATERIAL DE SINALIZAGAO VISUAL E AFINS

Empenho: 35/2026 Data: 05/02/2026 Valor: 370,00

Prestacgdo: 2 Data: 2026-02-05T03: Valor: 370,00

Especificagao: Ref. Processo de pequenas compras n° 002/2026 para aquisi¢éo de placa de identificagdo para a mesa do plenério,

fabricada em madeira e em ago inox com as info
atender as necessidades desta Casa de Leis.

rmagdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro para

Comprovantes da prestagio de contas

Tipo : Numero Credor

NF-Nota Fiscal  000.000.622  ART CETILTDA
ANA PAULA BENDLIN
HEIL - Qu—7 1

CPF/CNPJ Valor
44.200.629/0001-50 370,00

Assinado de forma digital por ANA PAULA

BENDLIN HEIL: 7 1
Dados: 2026.02.05 15:10:42 -03'00"

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: ana.bendlin. Emiss&o: 05/02/2026, as 15:09:41. Protocolo: 14fab27f-340f-4c32-9648-bcbfb34f6ef0



User
Retângulo

User
Retângulo


Camara Municipal 1,

General Carneiro - Estado do Parand

Pag. 1

TERMO DE ACEITE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

Eu, Ana Paula Bendlin Heil, portadora do CPF n° 032.916.249-71, na qualidade de Contadora, da Camara Municipal
de General Carneiro - PR, venho por meio deste, formalizar o aceite da prestacdo de contas do adiantamento concedido em
05/02/2026, no valor de R$ 370,00, conforme as seguintes informagdes:

Funcionério responsével pelo Adiantamento: Alison Bruno Nicolaico de Jesus
Niamero do empenho: 35/2026

Objeto do Adiantamento: O adiantamento foi realizado para aquisi¢do de placa de identificagdo para a mesa do plendrio,
fabricada em madeira e em aco inox com as informacdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.

Valor do Adiantamento: O valor total do adiantamento concedido foi de R$ 370,00.
Data do Adiantamento: O adiantamento foi realizado em 05/02/2026.

Prestagdo de Contas: A prestacdo de contas referente ao adiantamento foi apresentada com os seguintes documentos
comprobatdrios:

| - nota fiscal emitida em nome da camara municipal;
Il - extrato bancario;

Il - comprovante de pagamento:

IV - relatério circunstanciado das despesas efetuadas;
V' - minima consulta de pregos de cada despesa.

Valor da despesa: O valor das despesas ¢ de R$ 370,00, conforme os documentos comprobatdrios anexos.
Saldo a Restituir/Devolugio: No ha valor a ser restituido/devolvido.

Declaragdo de Regularidade: Declaro que as despesas apresentadas estio em conformidade com a Portaria n° 18/2024 da
Cémara Municipal de General Carneiro - PR, bem como que os valores estdo devidamente comprovados e ndo ha pendéncias.

Por fim, declaro o aceite desta prestacao de contas.

General Carneiro, 05 de fevereiro de 2026.

ANA PAULA BEN DLIN Assinado de forma digital por ANA
PAULA BENDLIN HE | L 7 1
HEIL: I 7 1 Dados: 2026.02.05 15:07:15 -03'00"

Ana Paula Bendlin Heil
adora - CRC n.° PR-056894/0-1

a Camara Municipal de General Carneiro - PR

Presider\

Rua Santos Dumont, 337 — centr¥ —fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.
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ESTADO DO PARANA

C.N.P.J.: 00.310.922/0001-03
Municipio: GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO
NOTA DE LIQUIDAGAO - COMPROVANTES

Data: 05/02/2026
N° da Liquidagao: 34/2026
N° do Empenho: 35/2026

Orgso: 01.000 PODER LEGISLATIVO _

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL A Pt

Funcional: 1311 Atividade Legislativa Municipal 'J \ ; ﬂ‘. 3

Projeto/Atividade: 2001 AGOES DO PODER LEGISLATIVO f?;/

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.44.00.00.00 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E AFINS

Recurso: 00001/00001. RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)

Numero do empenho: 35/2026 ORDINARIO Liquidagdes anteriores: 0,00

Valor do empenho: 370,00 Valor liquidado: 370,00

Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00

Total (A): 370,00 Total (B): 370,00
Total (A - B): 0,00

Credor: Alison Bruno Nicolaico de Jesus

CPF/CNPJ: 104.835.289-78 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:

Enderego: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagédo:

Ref. Processo de pequenas compras n° 002/2026 para aquisicdo de placa de identificagdo para a mesa do plendrio, fabricada em madeira e em aco inox
com as informagdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro para atender as necessidades desta Casa de Leis.

Fonte de Recurso: Ordinario Vencimento: 05/02/2026 Valor geral: 370,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 370,00
Tipo Docto. Fiscal: Processo De Adiantamento Diéarias:
Nimero Docto Fiscal: 002 Data da Saida: Hora da Saida:
N° da Série da NF: Data do Retorno: Hora do Retorno:
Chave de Acesso: Quant. Diérias: 0 Valor Unit. Digria: 0,00
Data de Emissio: 05/02/2026 Origem da Viagem:

Valor do Docto Fiscal: 370,00

Destino da Viagem:

Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagéo: Nimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
/\ A
. . . . . | {
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) \ l&/ﬂ ; UA:V/\j Data:  05/02/2026
ReSponsavel




Camara Municipal

General Carneiro - Estado do Parana

Pag. 1

EXTRATO PROCESSO DE PEQUENAS COMPRAS N.° 002/2026

Uty
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO/PR %/ ‘
CONTRATADA: ART CETI LTDA
CNPJ: 44.200.629/0001-50

OBJETO: Aquisicao de placa de identificacédo para a mesa do plenario, fabricada em madeira e
em ago inox com as informacées do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco Ribeiro.

TIPIFICACAO LEGAL: ARTIGO 95, §2° DA LEI 14.133/21.

DOTACAO ORGCAMENTARIA: 01.001.2.001.3.3.90.30.

Dotagédo orcamentaria:
Orgao: Poder Legislativo
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 2.001
Elemento: 3.3.90.30
Saldo atual: R$ 53.000,00

PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia sera de 90 (noventa dias).

Valor: R$ 370,00 (Trezentos e setenta reais)

General Carneiro/PR, 05.02.2026.

Registre-se e Publique-se.

Melchisedequ iveira Machado Filho
Presidente da Ca Municipal de Vereadores.

Rua Santos Dumont, 337 — centro —fone 42- 3552-1443 — General Carneiro — Estado do Parand.




06/02/2026, 12:23

Prefeitura Municipal de General Carneiro

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

CAMARA MUNICIPAL
EXTRATO PROCESSO DE PEQUENAS COMPRAS N.° 002/2026

EXTRATO PROCESSO DE PEQUENAS COMPRAS N.°
002/2026

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE GENERAL
CARNEIRO/PR

CONTRATADA: ART CETI LTDA

CNPJ: 44.200.629/0001-50

OBJETO: Aquisigdo de placa de identificagio para a mesa do
plendrio, fabricada em madeira ¢ em ago inox com as
informagdes do Vereador empossado, Sr. Gilmar Francisco
Ribeiro.

TIPIFICACAO LEGAL: ARTIGO 95, §2° DA LEI
14.133/21. )
DOTACAO ORCAMENTARIA: 01.001.2.001.3.3.90.30.

Dotagdo orgamentaria:
rgdo: Poder Legislativo
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 2.001
Elemento: 3.3.90.30
Saldo atual: R$ 53.000,00

PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia sera de 90
(noventa dias).

Valor: RS 370,00 (Trezentos e setenta reais)

General Carneiro/PR, 05.02.2026.

Registre-se e Publique-se.

MELCHISEDEQUE DE OLIVEIRA MACHADO FILHO

Presidente da CAmara Municipal de Vereadores.

Publicado por:
Alexsander Martendal
Coédigo Identificador:8DE69158

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 06/02/2026. Edigdo 3464

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipallcom.br/amp/
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